
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 591 DEL 04-07-2018

N. SETTORE 231 DEL 04-07-2018

Oggetto:

Intervento per il potenziamento del livello di sicurezza della scuola Media
Garibaldi. CUP H56E090000  CIG 62270769AB   Quantificazione incentivo di
progettazione in esecuzione dell'art.17 del " Regolamento Comunale per la
ripartizione degli incentivi e spese di proget-tazione" .

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 591 del 04-07-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Intervento per il potenziamento del livello di sicurezza della scuola Media
Garibaldi. CUP H56E090000  CIG 62270769AB  Quantificazione incentivo di
progettazione in esecuzione dell'art.17 del " Regolamento Comunale per la
ripartizione degli incentivi e spese di proget-tazione" .

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
Che con deliberazione n.56 del 17.03.2009 la Giunta Municipale ha approvato il progetto
esecutivo relativo all’Intervento per il “Potenziamento del livello di sicurezza dell’edificio sede
della scuola Media Garibaldi ”  redatto in data 02.03.2009 dai tecnici comunali per una spesa
complessiva di € 362.847,27;
 Che con determinazione dirigenziale n.407 del 17.09.2013 il Dirigente del Settore  Lavori
Pubblici ha disposto l’aggiornamento del progetto di cui anzi al fine di partecipare all’Avviso
Pubblico per la manifestazione d’interesse obiettivi – Delibera CIPE n.79/2012 approvata con
Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’ Istruzione  e delle Formazioni
professionali e successivo  D.D.G. n.4565 del 17.10.2013 di differimento del termine per la
presentazione delle istanze;
 Che con determinazione dirigenziale n.478 del 24.10.2013 è stato approvato il progetto
esecutivo aggiornato dell’intervento di che trattasi redatto in data 16.10.2013 dai tecnici interni
all’Ente per l’importo complessivo di € 362.847,27 di cui € 164.435,54 per lavori soggetti a
ribasso, € 67.613,37 per costo della manodopera non soggetta a ribasso, € 32.071,40 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 92.726,96 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

RILEVATO :
che con determina n. 29 del 02.02.2009  il Dirigente pro-tempore del Settore Lavori Pubblici haa)
attribuito le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento al Funzionario Direttivo Tecnico
Arch. Natale Otera;
che con la  determinazione di cui anzi l’incarico per la redazione del progetto esecutivo è statab)
conferita al Funzionario Direttivo Tecnico Arch. Ferdinando Torre congiuntamente  al Geom.
Antonio Franco Calderone, Istruttore Direttivo Tecnico , tutti dipendenti del  Dipartimento Lavori
Pubblici;
che il progetto esecutivo rassegnato dai tecnici incaricati, conseguito i necessari pareri, è statoc)
approvato dalla Giunta Municipale con deliberazione n.56 del 17 marzo 2013;
 che con determinazione dirigenziale n.407 del 17.09.2013, a seguito delle modifiche introdotted)
dall’assetto organizzativo dell’Ente in materia di edilizia scolastica, si è proceduto alla costituzione
di un nuovo gruppo di lavoro a modifica di quanto disposto con la determinazione dirigenziale

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 591 del 04-07-2018
Pag. 2 di 6



N.29 del 02.02.2009,  come segue:
Geom. Antonio Franco Calderone, Istruttore Direttivo tecnico, incaricato dell’aggiornamento1)
progettuale;
Ing. Pasqua Lidia , Funzionario Direttivo Tecnico, Responsabile Unico del Procedimento;2)
Rag. Stefano Imbesi, Istruttore Direttivo amministrativo , Supporto al RUP ;3)

ATTESO che con nota prot.22763 del 26 Marzo 2015 l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale – Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della formazione professionale – ha trasmesso
con valore di notifica il DDS n.929 /ISTR del 24.02.2015 annotato dalla Ragioneria Centrale in data
11.03.2015 al n.10 cap.772419 con il quale è stato finanziato l’intervento in oggetto per il complessivo
importo di € 362.847,27;

CHE in data 23 marzo 2017 è stato stipulato con l’Impresa Edile Stradale Vullo Calogero il contratto
d’appalto rep. 10677, registrato a Milazzo il 24 Luglio 2017 al n. 1930 2 serie IT per il complessivo importo
di € 362.847,27;

CHE con determinazione dirigenziale n.388 del 05.06.2017 le funzioni di Direttore dei lavori sono state
conferite all’ Arch. Carmelo Dragà , Istruttore Tecnico del Settore Lavori Pubblici in sostituzione del Geom.
Antonio Franco Calderone trasferito al Servizio Idrico integrato dell’ Ente;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n.95  del 22.03.2018 è stato approvato il certificato
di Regolare esecuzione redatto dal Direttore dei lavori in data 15.12.2017;

RILEVATO :
che il progetto è stato approvato in vigenza del D.Lgs.vo n.163/2006 e ss.mm.ii recepito nella Regione1.
Sicilia con  L.R. n.12 dell’11 Luglio 2011;
che nel caso specifico non assumono rilievo le modifiche agli artt.92 e 93 del D.Lgs.vo 163/20062.
introdotte dalla legge 11.08.2014 di conversione del D.L. 90 del 24.06.2014 atteso che come acclarato
dalla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo  per la Basilicata “ ….qualora per la
realizzazione di un opera si sia fatto ricorso alla progettazione interna ai sensi del comma 5 dell’art.92
del “Codice” la disciplina che regola l’incentivo resta quella vigente al momento in cui l’opera è stata
approvata, indipendentemente dal momento in cui le prestazioni incentivate vengono in concreto poste
in essere, se cioè esse siano state già compiute alla data di entrata in vigore del D.L. n.90/2014 ovvero
debbano ancora essere realizzate, purchè siano realizzate.” ( (cfr.deliberazione n.3 dell’11 Febbrario 2015
Corte dei Conti Sez.Reg.le controllo per la Basilicata);
che anche l’ Autorità Nazionale Anticorruzione con comunicato del Presidente del 6 Settembre 2017 ha3.
ribadito che nel Settore degli appalti pubblici vige il principio riprodotto anche all’art.226 comma 1 del
D.Lgs. n.50/2016 secondo il quale  l’applicabilità di una disposizione normativa è valutata sulla base di
entrata in vigore della stessa al momento della pubblicazione del bando di gara;

VISTA la tabella 1 allegata alla presente redatta in conformità all’art.13 (punti 13.1 e 13.2)  del vigente
Regolamento Comunale  che stabilisce la ripartizione degli incentivi tra le varie figure professionali
partecipanti al progetto sulla base di percentuali definite dallo stesso per  un importo complessivo di €
5.053,87;

VISTO l’allegato prospetto nel quale sono analiticamente individuati gli emolumenti da  corrispondere ai
dipendenti, l’IRPEF e l’IRAP;

CONSIDERATO che questo Ente deve avanzare all’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale  istanza di reiscrizione in bilancio delle somme afferenti il  finanziamento residuo
dell’intervento in oggetto e, tra queste, gli emolumenti relativi all’incentivo di  progettazione;

VISTI  gli articoli 28 e 34 del  Vigente regolamento di contabilità;

VISTA  la parte seconda  del  decreto  legislativo  18.08.2000, n. 267;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 591 del 04-07-2018
Pag. 3 di 6



VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
8.06.1990 n.142;

VISTE le leggi regionali 07.09.1998,n.23 e 23.12.2000,n.30;

VISTO il decreto legislativo n.50 /2016e ss.mm.ii recepito nella Regione Sicilia con legge n.8 del 17
Maggio 2016;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2011 e s.m.i
nelle parti in vigore fino all’emissione dei decreti attuativi di cui al D.Lgs.50/2016;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi e spese per la progettazione;

Per tutto quanto sopra esposto,

P R O P O N E

Di dare atto  che  l’intervento per il “Potenziamento del livello di sicurezza dell’edificio sede della1.
scuola Media Garibaldi “CUP H56E09000020001 – CIG 62270769AB redatto  e aggiornato  dal
gruppo di progettazione interno all’Ente,  approvato con determina dirigenziale n.478 del 24.10.2013
per il complessivo importo di € 362.847,27  ha usufruito del finanziamento dell’ Assessorato
dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della
formazione professionale di cui al DDS n.929 /ISTR del 24.02.2015 annotato dalla Ragioneria
Centrale in data 11.03.2015 al n.10 cap.772419 ;
Di dare atto che in esecuzione del comma 17.2 dell’art.17 del vigente Regolamento Comunale per la2.
ripartizione degli incentivi e spese di progettazione di cui all’art.18 della Legge 11 Febbraio 1994
n.109 nel testo vigente in Sicilia, sostituito dall’art.92 del D.lgs.vo n.163/2006 e ss.mm.ii  al
personale indicato nell’allegato elenco, costituente parte integrante del presente atto, compete la
somma a fianco di ciascuna quale quota delle competenze tecniche dovute per le prestazione rese a
fronte della realizzazione dell’intervento in argomento;
Di dare atto che il progetto è stato approvato in vigenza del D.Lgvo. n.163/2006 e ss.mm.ii  recepito3.
nella Regione Sicilia dalla L.R. n.12 dell’11 Luglio 2011 e che, per la fattispecie che qui ci occupa e
come motivatamente esposto in narrativa , non assumono rilievo le modifiche agli artt.92 e 93 del
D.Lgs.vo 163/2006 introdotte dalla legge 11.08.2014 di conversione del D.L. 90 del 24.06.2014 :
Disporre che il presente provvedimento venga tempestivamente inoltrato all’Assessorato Regionale4.
ai fini della reiscrizione in bilancio dell’importo residuo del   finanziamento afferente l’intervento in
oggetto.
Di dare atto che alla liquidazione degli incentivi, che con il presente atto sono quantificati in €5.
5.053,87 comprensivi di oneri ed Irap  si provvederà con successivo  provvedimento allorquando
l’Assessorato Regionale, titolare della spesa, avrà provveduto ad erogare le relative somme; resta
fermo in ogni caso che le somme afferenti la corresponsione dell’incentivo al personale avente diritto
dovrà essere  recepita nell’ambito della contrattazione decentrata integrativa per l’anno di
competenza nonché transitare nel fondo della contrattazione per il trattamento accessorio per il
personale dipendente del comparto.

F.to Il Coordinatore del 1° Servizio
Dott..ssa Francesca Santangelo

Il Responsabile del procedimento
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 591 del 04-07-2018
Pag. 4 di 6



F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 591 del 04-07-2018
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 591 del 04-07-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-07-2018.

N. Reg. Albo: 1938

Milazzo, lì 05-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 591 del 04-07-2018
Pag. 6 di 6


